
ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA 

Reunião: Colegiado do Curso de Medicina por webconferencia

Data:  20/04/2022 (às 16h)

Organização da reunião: Coordenação do Curso de Medicina

LISTA DE PRESENÇA

Nome Presença

ALESSANDRA PAWELEC DA SILVA (presidente) PRESENTE

ALESSANDRO DA COSTA MACHADO PRESENTE

ANÁLIA ROSÁRIO LOPES PRESENTE

BRUNO COSTA SICURO DE MORAES PRESENTE

CARLOS EDUARDO FICHT DE OLIVEIRA PRESENTE

CEZAR RANGEL PESTANA PRESENTE

ELTON GOMES DA SILVA PRESENTE

FABIANA AIDAR FERMINO PRESENTE

FLAVIO LUIZ TAVARES PRESENTE

GRACIELLE RODRIGUES FIORENZANO CELINSKI AUSENTE

LUDYMILLA RODRIGUES FURLAN PRESENTE

REGINA MARIA GONÇALVES DIAS AUSENTE

ROSANA ALVAREZ CALLEJAS PRESENTE

ANA CAROLINA GENOVEZ BERTOLDO PRESENTE

BEATRIZ BRONZO DE PINHO PRESENTE

2. PAUTAS



1. Homologação da aprovação de bancas para dispensa de componentes por equivalência
externa e para dispensa por extraordinário saber.

2.  Homologação  da  indicação  de  docentes  para  a  função  de  Coordenação  do  TCC,
Coordenação do Internato, Coordenação de AAC e Coordenação de módulo.

3.  Homologação  da aprovação de alteração de disciplina  optativa,  incluindo  crédito de
extensão.

4. Homologação da aprovação de equivalência da optativa MED0240 - Métodos e Técnicas
de Pesquisa na Saúde com o componente MED0241 Metodologia Científica.

5. Migração de discente ingressante em 2018 para estrutura curricular antiga.

6. Análise da solicitação de afastamento docente para doutorado da professora Wilma.

3. INFORMES

1.  Iniciada  a  reunião,  a  presidente  deste  colegiado,  professora  Alessandra  Pawelec,
comunicou aos membros do colegiado a entrada em exercício de dois docentes aprovados
no concurso para  professores  efetivos  do curso de Medicina:  Marcia  Lima de Oliveira
Mugnaini e Albert Luiz Costa da Costa. Informou também que o terceiro professor, Antulio
Hoyos Rivera, entrará em exercício em 20/04. Seguindo o que foi aprovado em reunião de
colegiado, eles terão capacitação em Metodologias Ativas a partir do acompanhamento de
outros docentes no componente Matriz de Funcionamento Sistêmico Biológico.

2.  A professora Alessandra comunicou ainda o cancelamento de curso efetuado até o
momento por discentes em sua maioria do primeiro período por diferentes razões.
TALES RAFAEL MAROTTI OLIVEIRA JUNIOR – falta de condições de morar em Foz do
Iguaçu
NILTON DIEGO DA SILVA RODRIGUES – aprovado em bolsa Prouni
GABRIEL GERHARDT BERNARDO DA SILVA – aprovado em outra IES mais próximo de
casa
GABRIEL VINICIUS DAMASCENO BAPTISTA – aprovado em outra IES mais próximo de
casa
BRUNA SALES SILVA – aprovada em outra IES
PEDRO SAMUEL DE ALBUQUERQUE DANTAS (7º período) – processo em sigilo

4. DECISÕES / ENCAMINHAMENTOS

1.  Homologação  da  aprovação  de  bancas  para  dispensa  de  componentes  por
equivalência externa e para dispensa por extraordinário saber.



Após os informes, a presidente do colegiado apresentou as indicações de bancas para as
análises  das  dispensas  de  componentes  por  equivalência  externa  solicitadas  pelos
discentes:

 ELSY FRANCIELLE MENDEZ D'ECCLESIIS (UNIFESP)
Prática Médica: Professores Alessandro Machado e Alessandra Pawelec; 
Matriz: Prof. Cezar Rangel;

 LEDIANA PEREIRA CARDOSO (UPE)
Análise  de  todo  o  currículo:  Professores  Maria  Leandra,  Mônica  e  Alessandro
Machado

 LUANA REGINA CANEI (Enfermagem) 
PIESC: Profa. Mônica Mombelli 

 MARCELO BATISTA SUEHARA (UFMA)
Análise de todo o currículo: Professores Flavio,Considerando que o componente
será ofertado no período de férias e também os prazos para criação e solicitação
de  abertura  de  turmas,  informo  que  a  aprovação  foi ad  referendum e  que  foi
submetida à aprovação dos membros de colegiado na próxima reunião. Thiago e
Osvaldo 

 GABRIELA MARIA BORGES DE OLIVEIRA (UNIFAE)
Análise de todo o currículo: Professores Cezar, Ludmila e Tatiana 

 FERNANDO ALBERTH JUNIOR DO ROSÁRIO (FAG)
Análise de todo o currículo: Professores Maria Claudia, Anália e Alessandra

 ELAINE WERNCKE (FAG) 
Análise  de  todo  o  currículo:  Professores  Maria  Claudia,  Anália  e  Alessandra
Pawelec

 VANESSA MANDIAL ROSA SALVADOR (Universidade Católica de Pelotas)
Análise de todo o currículo: Professores Maria Claudia, Ludmila e Alessandro  

Solicitações de análise recebidas após a reunião de 15/12/2021:

 GLEISSON OLIVEIRA DE CARVALHO (Enfermagem UFMG)
PIESC I: Professores Mônica Mombelli e Ludmila Mourão 

 LUANA REGINA CANEI (Medicina UNOESC) 
Matriz VI: Professores Tatiana e Seidel
Prática Médica VI: Professores Alessandro e Ludymilla Rodrigues.

 ELAINE WERNCKE (Medicina FAG)
Matriz V: professores Fabiana e Flavio
Prática Médica V: Professores Alessandro Machado e Elton
PIESC V: professoras Rosana e Ludmila
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA (optativa): professora Fabiana
TÓPICOS  EM  CARDIOLOGIA  (optativa):  professor  Luis  Fernando  Zarpelon;
PROJETO DE PESQUISA (optativa): professora Ludmila Mourão.



 LETÍCIA BARBOZA ZAGO (Medicina FAG) 
Prática Médica V: professores Alessandro e Seidel
Matriz V: professores Alessandro e Seidel
PIESC V: professores Rosana e Thiago; 

 MATEUS FERRARI ROLDAO (Odontologia)
Análise de todo o currículo: Professores Maria Leandra, Robson e Anália.

 GABRIELA  MARIA  BORGES  DE  OLIVEIRA  (UNIFAE)  -  2ª  análise  (histórico
enviado após 15/12, contendo disciplinas do 6º período da faculdade de origem),
Matriz V e VI: professoras Tatiana e Fabiana
Prática Médica V e VI: professores Alessandro Machado e Tatiana
PIESC VI: professoras Rosana e Monica. 

Bancas para dispensa por extraordinário saber:

 LEDIANA PEREIRA CARDOSO
Prática Médica III: professores Osvaldo Haider e Flavia Trench
PIESC III: professores Anália Lopes e Mônica Mombelli 

 LUANA REGINA CANEI
PIESC II: professores Thiago e Bruno

Solicitação  de  dispensa  de  componentes  por  equivalência  externa  enviada  em
04/03/2022:

 ELSY FRANCIELLE MENDEZ D'ECCLESIIS (UNIFESP – enviou planos faltantes)
Matriz I e II: professor Cezar Rangel
Piesc I e II: professor Edgar Lopez
Introdução  ao  Pensamento  Científico:  encaminhada  a  solicitação  de  banca  à
coordenação do Ciclo Comum de Estudos.

Solicitação de dispensa de componentes por equivalência externa de aluna proveniente de
transferência ex-ofício enviada em 07/03/2022: 

 KARINA MARA LEITÃO MAIA
Matriz: profa. Maria Claudia
PIESC: profa. Ludmila Mourão
Prática Médica professores Robson e Flavia.

Decisão/encaminhamento: As indicações foram aprovadas por unanimidade.

2. Homologação da indicação de docentes para a função de Coordenação do TCC,
Coordenação do Internato, Coordenação de AAC e Coordenação de módulo.



Em continuidade à reunião, foi informado que, a partir do que preconiza o MEC, para o
melhor  encaminhamento  em certas  áreas do curso,  os membros do NDE sugeriram a
professora Ludmila Mourão para a Coordenação do TCC, e a professora Flavia para o
cargo de Coordenadora do Internato. O nome do professor Zarpelon foi indicado para a
função de vice-coordenador do Internato. Os professores foram consultados e aceitaram
as designações. 

Decisão/encaminhamento: As indicações foram aprovadas por maioria simples.

3. Homologação da aprovação de alteração de disciplina optativa, incluindo crédito
de extensão.

Considerando a necessidade de curricularização da extensão,  a professora Alessandra
informou sobre a atualização da optativa “A era do DNA e a ética do seu uso”, com a
inclusão de créditos de extensão, que havia sido aprovada ad referendum e encaminhada
ao DENDC, a fim de possibilitar a sua abertura ainda neste semestre. A homologação foi
submetida à aprovação do Colegiado.

Decisão/encaminhamento:  A proposta foi aprovada por unanimidade. 

4.  Homologação da aprovação de equivalência da optativa MED0240 -  Métodos e
Técnicas de Pesquisa na Saúde com o componente MED0241 Metodologia Científica.

A professora Alessandra relatou ter sido aprovada na reunião de colegiado de 17/11/2021
a criação da optativa  MED0240 -  Métodos e Técnicas  de Pesquisa na Saúde,  com o
objetivo  de efetuar  posterior  equivalência  com novo componente  que seria  incluído no
PPC. Dessa forma, foi submetida à aprovação do Colegiado a equivalência com o novo
componente MED0241 Metodologia Científica.

Decisão/encaminhamento:  A proposta foi aprovada por unanimidade. 

5. Migração de discente ingressante em 2018 para estrutura curricular antiga.

Em continuidade à reunião, foi explicado que, após as modificações ocorridas no PPC, que
levaram os discentes  ingressantes  a  partir  de  2018 a migrarem para  a nova estrutura
curricular, a discente ALINE DE OLIVEIRA BROTTO, que ingressou no mesmo ano por
reopção de curso e obteve aproveitamento de estudos por ser diplomada em enfermagem,
passou a apresentar pendências nas novas disciplinas Metodologia Científica, TCC 1 e
TCC 2. Embora já tivesse cursado TCC I em 2019.2 e esteja quase finalizando o internato,
conforme orientações do DENDC, o melhor seria manter a aluna na estrutura curricular
antiga (Estrutura 3), ou seja, desfazer a migração da aluna de uma estrutura para outra.

Decisão/encaminhamento: A proposta foi aprovada por maioria simples.



6.  Análise  da  solicitação  de  afastamento  docente  para  doutorado  da  professora
Wilma.

Em prosseguimento à reunião, foi  relatado que a professora Wilma havia sido aprovada no
edital Progepe, que regulamenta os afastamentos docentes para o primeiro semestre de
2022,  e  solicitou  reapresentação  de  sua  demanda,  pois  soube  da  possibilidade  de
contratação de substituto. Considerando a necessidade de qualificação do corpo docente,
a  Direção  do  ILACVN  retornou  o  processo  para  avaliação  do  curso  de  Medicina,
confirmando a possibilidade de solicitação de abertura e PSS para Professor Substituto,
destacando,  entretanto,  que  a  abertura  do  PSS  não  garante  contratação,  porém  a
possibilidade deve servir de instrumento para tomada de decisão. A professora Alessandra
informou  ter  havido  o  afastamento  do  professor  Antonio  anteriormente  e  já  ter  dado
prosseguimento ao PSS para contratação de substituto, uma vez que, por se tratar de ano
eleitoral, existem prazos para concursos e contratações ocorrerem. Lembrou, entretanto,
que os concursos para docentes médicos, no âmbito do curso de Medicina da Unila, têm
sido frustrantes, pois vem atraindo pouquíssimos interessados. Por isso, foi aberto edital
para PSS para profissional da área de ciências biológicas, visando suprir a carência de
professor para a área em que já houve afastamento. Para o afastamento da professora
Wilma, ressalta ser necessário que algum docente se comprometa em assumir as cargas
horárias dela, especialmente no componente Prática Médica VI, com o ensino da prática
de exame físico-ginecológico.

Decisão/encaminhamento:  Empate técnico. A presidente do Colegiado manifestou que
iria definir com o Instituto ILACVN.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2022 - CMED (10.01.06.03.04.03.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/05/2022 19:18 )
ALESSANDRA PAWELEC DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMED (10.01.06.03.04.03.06)

Matrícula: 1615922

 (Assinado digitalmente em 16/05/2022 15:16 )
ALESSANDRO DA COSTA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 2334607

 (Assinado digitalmente em 16/05/2022 17:37 )
ANALIA ROSARIO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 3160279

 (Assinado digitalmente em 25/05/2022 17:38 )
BRUNO COSTA SICURO DE MORAES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 2098066

 (Assinado digitalmente em 17/05/2022 10:11 )
CARLOS EDUARDO FICHT DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 2274259

 (Assinado digitalmente em 17/05/2022 10:23 )
CEZAR RANGEL PESTANA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGBC (10.01.06.03.04.06)

Matrícula: 1012305

 (Assinado digitalmente em 17/05/2022 16:01 )
FABIANA AIDAR FERMINO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1294664

 (Assinado digitalmente em 16/05/2022 21:39 )
FLAVIO LUIZ TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1655845

 (Assinado digitalmente em 26/05/2022 15:47 )
LUDYMILLA RODRIGUES FURLAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1110451

 (Assinado digitalmente em 16/05/2022 15:08 )
ROSANA ALVAREZ CALLEJAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 2277131

 (Assinado digitalmente em 26/05/2022 20:07 )
ANA CAROLINA GENOVEZ BERTOLDO

DISCENTE

Matrícula: 2019101000013961

 (Assinado digitalmente em 29/06/2022 22:26 )
BEATRIZ BRONZO DE PINHO

DISCENTE

Matrícula: 2019101000001334

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2022 ATA DE REUNIÃO 16/05/2022

5548097943

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

